
Proposta n. 51/ 2023/95 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   1077      del  01/12/2023 

 
 
 

AREA 5 - LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio Progettazione stradale, ponti e strutture complesse 
 
 

ISTRUTTORE: BONDESANI LUCA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

Conferimento incarico di Presidente Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi art. 6 Legge 11 settembre 2020 
n. 120 e ss.mm.ii. (conversione in legge con modificaz. DL 16 luglio 2020 n. 76 c.d. Decreto 
semplificazioni), relativo ad appalto integrato per progettazione esecutiva e lavori di ristrutturazione del 
ponte sul fiume Po nei comuni di Bagnolo S. Vito e S. Benedetto Po – Ex SS 413 Romana aggiudicato 
all’R.T.I. Toto Costruzioni Spa e Vezzola Spa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 51/ 2023/95 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO che: 
 
- in data 14.09.2020 veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.228 del 
14.09.2020 il Testo del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale 
- Serie generale - n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 
- l'art. 6 del summenzionato decreto, prevede la costituzione obbligatoria, presso ogni stazione 
appaltante, di un Collegio Consultivo Tecnico per i lavori diretti alla realizzazione delle opere 
pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all'art. 35 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 
- in data 07.03.2022, nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.55, veniva pubblicato il Decreto 
Ministeriale 17 gennaio 2022 recante “Adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da 
parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”;- l’incarico rientra 
nell’ambito del contratto di prestazione d’opera intellettuale ai sensi libro IV “Del Lavoro”, Titolo III 
“Del Lavoro Autonomo” Capo II “Delle Professioni Intellettuali”, artt. 2229 e ss del codice civile 
“Esercizio delle Professioni Intellettuali”; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’appalto integrato per la progettazione esecutiva ed i lavori di ristrutturazione del ponte sul fiume 
Po nei comuni di Bagnolo San Vito e San Benedetto Po – Ex. S.S. n. 413 “Romana” è stato 
aggiudicato definitivamente, con approvazione dei verbali di gara, all’R.T.I. Toto Costruzioni S.p.a. 
e Vezzola S.p.a. con Determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Trasporti, n. 367 del 
05.05.2016; 
- la Provincia di Mantova, attesa la complessità del sopracitato appalto e le problematiche, 
tecniche e giuridiche, connesse all’esecuzione del contratto, stabiliva che il Collegio Consultivo 
Tecnico (di seguito per brevità CCT) fosse composto da cinque membri dotati di esperienza e 
qualificazione professionale adeguate alla tipologia dell’opera, sia in ambito tecnico che in ambito 
giuridico; 
- con Determinazione dirigenziale n. 621 del 28.07.2021 la Provincia di Mantova prendeva atto 
della formale e definitiva costituzione del CCT; 
- in data 17.02.2023 il Presidente del CCT Prof. Avv. Gino Scaccia, allora scelto di comune 
accordo dai componenti di nomina di parte, ha rassegnato per motivi personali le proprie 
dimissioni; 
Dato atto che: 
- i lavori relativi all’esecuzione dell’appalto di cui all’oggetto sono tutt’oggi in corso; 
- la complessità dell’opera e le problematiche, tecniche e giuridiche, connesse all’esecuzione del 
contratto comportano la necessità che il CCT rimanga in carica fino al termine dell’esecuzione del 
contratto ovvero, come richiamato al punto 2.1.3 delle Linee Guida adottate con il summenzionato 
Decreto Ministeriale 17 gennaio 2022, che in relazione ai CCT costituiti obbligatoriamente, il CCT 
sia sciolto entro 30 giorni dalla data della sottoscrizione dell’atto unico di collaudo tecnico-
amministrativo, salvo che non sussistano richieste di pareri o di determinazioni in merito allo 
stesso 
collaudo; 
 
RITENUTO, di concerto con l’Appaltatore, di nominare un nuovo Presidente del CCT in 
sostituzione del dimissionario Prof. Gino Scaccia, nel rispetto dei requisiti professionali stabiliti, per 
tale ruolo, al punto 2.4.2 delle sopracitate Linee Guida; 
 



Proposta n. 51/ 2023/95 

 

INDIVIDUATO, di concerto con l’Appaltatore, l’Ing. Gianluca Bandiera quale soggetto idoneo a 
ricoprire il ruolo di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico in ragione delle esperienze 
professionali e delle competenze maturate dallo stesso, come desumibili dal suo Curriculum Vitae; 
 
RICHIAMATE: 
- la nota prot. Area Lavori Pubblici n.871 del 12/09/2023 con cui la Provincia di Mantova, in qualità 
di Stazione Appaltante, ha proposto all’Appaltatore, Toto Costruzioni Spa, il nominativo dell’Ing. 
Gianluca Bandiera quale figura professionale idonea a ricoprire l’incarico di nuovo Presidente del 
Collegio Consultivo Tecnico nell’ambito dell’appalto dei lavori di cui all’oggetto, in sostituzione del 
dimissionario Prof. Avv. Gino Scaccia nonché l’ammontare del compenso (al netto delle ritenute 
previdenziali e ritenuta d’acconto) da riconoscere all’Ing. Gianluca Bandiera, in analogia con 
quanto stabilito per altri incarichi affini o di similare rilevanza nell’ambito dell’esecuzione di opere 
pubbliche strategiche, ritenuto essere ragionevole definire in Euro 30.000,00, quantificando così 
l’importo a carico di ciascuna delle parti in Euro 15.000,00 (al netto delle ritenute previdenziali e 
ritenuta d’acconto), di cui Euro 10.000,00 (al netto delle ritenute previdenziali e ritenuta d’acconto) 
quale quota relativa alla parte fissa del compenso ed Euro 5.000,00 (al netto delle ritenute 
previdenziali e ritenuta d’acconto) quale quota relativa alla parte variabile del compenso; 
- la nota in data 19.09.2023, prot. n. TCG_2023_CH_0004080_EI 20/09/2023 del 20/09/2023 con 
cui l’Appaltatore, Toto Costruzioni Spa, ha formalmente aderito sia alla nomina dell’Ing. Gianluca 
Bandiera quale presidente del Collegio Consultivo Tecnico, sia alla suddetta quantificazione del 
compenso economico allo stesso spettante; 
 
VALUTATO che: 
- per l’Ing. Gianluca Bandiera, ingegnere capo presso il Ministero Infrastrutture e Trasporti-
Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Lombardia e Emilia Romagna – Sezione 
Operativa di Piacenza, in qualità di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico, il compenso, per la 
quota parte di spettanza della Stazione Appaltante, è quantificato in Euro 15.000,00 al netto: 

- dell’aliquota INPS del 24% pari ad Euro 5.000,00 sull’imponibile contributivo di Euro 
20.833,34; 
- della quota previdenziale spettante al percipiente pari ad Euro 1.666,67 pari ad 1/3 
dell’aliquota INPS del 24% determinata sull’imponibile contributivo di Euro 20.833,34; 
- della ritenuta d’acconto del 20% pari ad Euro 4.166,67; 

 
- il suindicato importo netto di Euro 15.000,00 è costituito da una parte fissa e una variabile come 
di seguito indicato: 

§ Euro 10.000,00 quale parte fissa, comprensiva delle spese, proporzionata al valore 
dell’opera; come previsto al § 6.2.1. delle Linee Guida, in assenza di determinazioni o 
pareri, tale importo si configura come gettone unico onnicomprensivo all’atto di accettazione 
dell’incarico; 

§ Euro 5.000,00 quale parte variabile, in relazione alle determinazioni o pareri assunti in 
funzione della relativa qualità. 

 
- pertanto l’importo lordo complessivo da impegnare da parte dell’Ente, tenendo conto della quota 
IRAP (8,5%) e della quota previdenziale INPS (2/3) entrambe a carico dell’Ente, è quantificato in 
Euro 25.937,50 come di seguito specificato: 

- compenso lordo spettante al Presidente:   Euro  20.833,34 
- contributo IRAP 8,5% a carico dell’Ente:   Euro   1.770,83 
- contributi INPS nella misura del 24%  
per 2/3 a carico dell’Ente:                Euro    3.333,33 

__________________ 
Totale Euro 25.937,50 

 



Proposta n. 51/ 2023/95 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio in ordine a incompatibilità e conflitti di interessi 
resa, ai sensi dell’Art. 77 codice dei contratti pubblici e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, dall’Ing. 
Bandiera in data 04.10.2023; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, Ing. Luca Bondesani Istruttore Direttivo 
presso il Servizio Progettazione Stradale, Ponti e Strutture Complesse della Provincia di Mantova, 
attesta la regolarità istruttoria del procedimento in oggetto. 
 

RICHIAMATO l’Atto Prot. Gen n° 4349 in data 31/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale dell’Area 5 Lavori Pubblici e Trasporti all’ Ing. Antonio Covino; 
 
VISTI: 

- l’art. 6 comma 1 del D.L. 76/20 convertito nella Legge 120/2020 avente ad oggetto: “Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che prevede la costituzione 
obbligatoria del Collegio Consultivo Tecnico “fino al 31 dicembre 2021 per lavori diretti alla 
realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs 
50/2016; 
Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del 
collegio consultivo tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 
11 settembre 2020, n. 120; 
- l’art. 2229 e ss del codice civile “Esercizio delle Professioni Intellettuali”; 
- il Codice dell’Amministrazione Digitale, D. Lgs. 7 Marzo 2005 n° 82; 
- la Legge del 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 intitolato “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 
- l’art. 183 del D. L.gs. 18.08.2000 n.267; 
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 56 del 05/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025; 
- il Decreto Presidenziale n. 205 del 15/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 
2023-2025, parte finanziaria; 
 
 

DETERMINA 

 

 

DI DARE ATTO che le parti del contratto di appalto integrato per la progettazione esecutiva ed i 
lavori di ristrutturazione del ponte sul fiume Po nei comuni di Bagnolo San Vito e San Benedetto 
Po – Ex. S.S. n. 413 “Romana” hanno proceduto, di comune accordo, alla scelta del Presidente 
del Collegio Consultivo Tecnico nella persona dell’Ing. Gianluca Bandiera in sostituzione del 
dimissionario Prof. Avv. Gino Scaccia; 

 
DI AFFIDARE all’Ing. Gianluca Bandiera l’incarico di membro del Collegio Tecnico Consultivo con 
funzioni di Presidente, in quanto in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa per il ruolo 
assegnato;  

 
DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, identificato sotto la lettera A); 

 
DI IMPEGNARE la somma di Euro 25.937,50, comprensivo del contributo IRAP (8,5%) a carico 
dell’Ente per un importo pari ad Euro 1.770,83 oltre all’onere contributivo spettante alla Stazione 
Appaltante pari a 2/3 dell’aliquota contributiva del 24% pari ad Euro 3.333,33, quale quota parte, di 
spettanza della Provincia, del compenso da corrispondere al Presidente del Collegio Consultivo 



Proposta n. 51/ 2023/95 

 

Tecnico, con imputazione al capitolo 67118, Impegno 2023/323 del PEG 2023, piano finanziario 
2.02.01.09.012; esigibilità dell’obbligazione al 31-12-2023;  

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione amministrazione trasparente, del sito 
istituzionale della Provincia di Mantova, ai sensi dell’articolo 23 comma 1 del Dlgs 33/2013; 

 
DI NOTIFICARE il presente atto, a cura del RUP, alla società TOTO COSTRUZIONI S.P.A. e a 
tutti i componenti del Collegio; 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
all’art. 153, comma 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Lombardia – 
Sezione di Brescia o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro e 
non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
Mantova, lì 29 Novembre 2023 
 

IL DIRIGENTE 

Ing. Antonio Covino 
 

 
Allegati: 
 

- Allegato A) Schema Disciplinare d’incarico Ing. Gianluca Bandiera - firmato 
 
 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


